Приложение №1 к приказу от 30.08.2024

(наименование организации)

В соответствии со ст.28 273-ФЗ «Об образовании» и на основании решения

педагогического совета (протокол №1 от 30.08.2024 г.)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить учебные планы урочной и внеурочной деятельности для

начального общего (НОО), основного общего (ООО) и среднего общего (СОО)

уровней образования (приложение 1);

2. Возложить ответственность за реализацию учебного плана НОО,

ООО, СОО в полном объеме на заместителей директора по УВР Соляр А.А.,

Кривулину В.В.;

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

И. о. директора:  ______________ М.Р. Торбенко

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 72 ИМЕНИ В. Е. СТАЦЕНКО

 Номер

документа
Дата составления

ПРИКАЗ 181 30.08.2024 г.

Об утверждении учебного плана урочной

и внеурочной деятельности в МБОУ

СОШ №72 на 2024-2025 учебный год

 Приложение №1 к приказу от 30.08.2024

УЧЕБНЫЙ ПЛАН МБОУ СОШ №72 на 2024-2025 учебный год

в рамках реализации федерального государственного образовательного стандарта начального

общего образования;

5-дневная рабочая неделя

Предметные

области

Учебные

предметы

Классы

Количество часов в неделю

Всего I II III IV

Обязательная часть

Русский язык и

литературное

чтение

Русский язык 5 5 5 5 20

Литературное

чтение
4 4 4 4 16

Иностранный язык

Иностранный

язык
– 2 2 2 6

Математика и

информатика Математика
4 4 4 4 16

Обществознание и

естествознание

(Окружающий мир)

Окружающий

мир

2 2 2 2 8

Основы

религиозных

культур и светской

этики

Основы

религиозных

культур и

светской этики

– – – 1 1

Искусство

Изобразительное

искусство
1 1 1 1 4

Музыка 1 1 1 1 4

Технология

Труд

(технология)
1 1 1 1 4

Физическая

культура

Физическая

культура
2 2 2 2 8

Итого        20 22 22 23 87

Часть, формируемая участниками

образовательных отношений 1* 1 1 0 3

Физическая культура
1 - - - 1

Основы религиозных культур и светской

этики (модуль «Основы православной

культуры»)

- - 1 - 1

Занимательная математика
- 1 - - 1

Учебные недели
33 34 34 34 135

Всего часов
693 782 782 782 3039

Максимально допустимая недельная

нагрузка, предусмотренная действующими

правилами и гигиеническими нормативами

21* 23 23 23 90

3

УЧЕБНЫЙ ПЛАН МБОУ СОШ №72 на 2024-2025 учебный год

в рамках реализации федерального государственного образовательного стандарта основного общего

образования;

5-дневная рабочая неделя

Предметные
области

Учебные предметы

Классы

Количество часов
 в неделю Всего

 5 класс 6 класс 7 класс 8 класс 9 класс
Обязательная часть

Русский язык
и литература

Русский язык 5 6 4 3 3 21

Литература 3 3 2 2 3 13
Иностранные
языки Иностранный язык 3 3 3

3 3
15

Математика и
информатика

Математика  5 5 - - - 10

Алгебра - - 3 3 3 9

Геометрия - - 2 2 2 6

Вероятность и
статистика - - 1

1 1
3

Информатика - - 1 1 1 3

Общественно-
научные
предметы

История  2 2 2 2 2,5 10,5

Обществознание - 1 1 1 1 4

География 1 1 2 2 2 8

Естественно-
научные
предметы

Физика - - 2 2 3 7

Химия - - - 2 2 4
Биология 1 1 1 2 2 7

Основы
духовно-
нравственной
культуры
народов России

Основы духовно-
нравственной культуры
народов России

1 1 - - - 2

Искусство
Изобразительное
искусство 1 1 1

- -
3

Музыка 1 1 1 1 - 4

Технология  Труд (технология)  2 2 2 1 1 8

Основы
безопасности и
защиты Родины

Основы безопасности и
защиты Родины

- - - 1 1 2

Физическая
культура Физическая культура 2 2 2 2 2 10

Итого 27 29 30 31 32,5 149,5
Часть, формируемая участниками
образовательных отношений 2 1 2 2 0,5 7,5

Основы духовно-нравственной культуры

народов России
- - 1 - - 1

Компьютерная грамотность 1 - - - - 1

Функциональная грамотность 1 - 1 - - 2

Введение в информатику - 1 - - - 1

Работа с текстом - - - 1 - 1
Россия в мире - - - - 0,5 1,5
Кибербезопасность - - - 1 - 1
Учебные недели 34 34 34 34 34 170

Всего часов  986 1020 1088 1122 1122 5338

Максимально допустимая недельная
нагрузка  (при 5-дневной учебной неделе)
в соответствии  с действующими
санитарными правилами и нормами

29 30 32 33 33 157

4

УЧЕБНЫЙ ПЛАН МБОУ СОШ №72 на 2024-2025 учебный год

в рамках реализации федерального государственного образовательного стандарта среднего общего

образования;

5-дневная рабочая неделя

Технологический профиль

Предметная область Учебные предметы  Кол-во часов Учебные предметы

Кол-во часов

Базовый уровень 10

класс

11

класс

Углубленный уровень 10

класс

11

класс

Обязательная часть

Русский язык

и литература
Русский язык 2 2 - - -

Литература 3 3 Литература - -

Родной язык

и родная литература
Родной язык 0 0 - - -

Родная литература - - -

Иностранные языки Иностранный язык 3 3 Иностранный язык - -

Второй иностранный

язык

0 0 - - -

Математика и

информатика
Алгебра и начала

математического

анализа

  Алгебра и начала

математического

анализа

4 4

Геометрия   Геометрия 3 3

Вероятность и

статистика

  Вероятность и

статистика

1 1

Информатика 1 1 Информатика - -

Естественно-научные

предметы

Физика   Физика 5 5

Химия 1 1 Химия - -

Биология 1 1 Биология - -

Общественно-научные

предметы

История 2 2 История - -

Обществознание* 2 2* Обществознание - -

География 1 1 География - -

Основы безопасности

и защиты Родины

Основы безопасности и

защиты Родины
1 1 - - -

Физическая культура Физическая культура 3 3 - - -

 Индивидуальный

проект**

1 - - - -

Часть, формируемая

участниками

образовательных

отношений

Работа с текстом - 1 - - -

Не более 37 часов в неделю при 6-дневной учебной неделе
Не более 34 часов в неделю при 5-дневной учебной неделе

Количество учебных занятий за два года на одного обучающегося - не менее 2170 и не более 2516 часов

Учебный план должен содержать не менее 13 учебных предметов, из них не менее 2 - на углубленном уровне

*- с 01.09.2025 вступает в силу п.2. приказа Минпросвещения России от 19.03.2024 № 171 (на учебный предмет

«Обществознание» выделятся 119 часов: в 10 кл. – 2 ч в неделю, в 11 кл. – 1,5 ч. Таким образом, с 01.09.2026 года на учебный

предмет «Обществознание» в 11 класс будет выделено 1,5 ч в неделю)

**Форма деятельности «Индивидуальный проект» проводится в 10 классе в количестве 1 часа в неделю и завершается

защитой проекта.

5

УЧЕБНЫЙ ПЛАН МБОУ СОШ №72 на 2024-2025 учебный год

в рамках реализации федерального государственного образовательного стандарта среднего общего

образования;

5-дневная рабочая неделя

Гуманитарный профиль

Предметная область Учебные предметы  Кол-во часов Учебные предметы

Кол-во часов

Базовый уровень 10

класс

11

класс

Углубленный уровень 10

класс

11

класс

Обязательная часть

Русский язык

и литература
Русский язык 2 2 - - -

Литература   Литература 5 5

Родной язык

и родная литература
Родной язык 0 0 - - -

Родная литература - - -

Иностранные языки Иностранный язык 3 3 Иностранный язык

Второй иностранный

язык

0 0 - - -

Математика и

информатика
Алгебра и начала

математического

анализа

2 3 Алгебра и начала

математического

анализа

Геометрия 2 1 Геометрия

Вероятность и

статистика

1 1 Вероятность и

статистика

Информатика 1 1 Информатика

Естественно-научные

предметы

Физика 2 2 Физика

Химия 1 1 Химия

Биология 1 1 Биология

Общественно-научные

предметы

История   История 4 4

Обществознание*   Обществознание 4 4

География 1 1 География

Основы безопасности

и защиты Родины

Основы безопасности и

защиты Родины
1 1 - - -

Физическая культура Физическая культура 3 3 - - -

 Индивидуальный

проект**

1 - - - -

Часть, формируемая

участниками

образовательных

отношений

Работа с текстом - 1 - - -

Не более 37 часов в неделю при 6-дневной учебной неделе
Не более 34 часов в неделю при 5-дневной учебной неделе

Количество учебных занятий за два года на одного обучающегося - не менее 2170 и не более 2516 часов

Учебный план должен содержать не менее 13 учебных предметов, из них не менее 2 - на углубленном уровне

*- с 01.09.2025 вступает в силу п.2. приказа Минпросвещения России от 19.03.2024 № 171 (на учебный предмет

«Обществознание» выделятся 119 часов: в 10 кл. – 2 ч в неделю, в 11 кл. – 1,5 ч. Таким образом, с 01.09.2026 года на учебный

предмет «Обществознание» в 11 класс будет выделено 1,5 ч в неделю)

**Форма деятельности «Индивидуальный проект» проводится в 10 классе в количестве 1 часа в неделю и завершается

защитой проекта.

6

УЧЕБНЫЙ ПЛАН МБОУ СОШ №72 на 2024-2025 учебный год

в рамках реализации федерального государственного образовательного стандарта среднего общего

образования;

5-дневная рабочая неделя

Естественно-научный профиль

Предметная область Учебные предметы  Кол-во часов Учебные предметы

Кол-во часов

Базовый уровень 10***

класс

11

класс

Углубленный уровень 10

класс

11

класс

Обязательная часть

Русский язык

и литература
Русский язык 2 2 - - -

Литература 3 3 Литература - -

Родной язык

и родная литература
Родной язык 0 0 - - -

Родная литература - - -

Иностранные языки Иностранный язык 3 3 Иностранный язык

Второй иностранный

язык

0 0 - - -

Математика и

информатика
Алгебра и начала

математического

анализа

2 3 Алгебра и начала

математического

анализа

Геометрия 2 1 Геометрия

Вероятность и

статистика

1 1 Вероятность и

статистика

Информатика 1 1 Информатика

Естественно-научные

предметы

Физика 2 2 Физика

Химия - - Химия 3 3

Биология - - Биология 3 3

Общественно-научные

предметы

История 2 2 История - -

Обществознание*   Обществознание 4 4

География 1 1 География

Основы безопасности

и защиты Родины

Основы безопасности и

защиты Родины
1 1 - - -

Физическая культура Физическая культура 3 3 - - -

 Индивидуальный

проект**

1 - - - -

Часть, формируемая

участниками

образовательных

отношений

Работа с текстом - 1 - - -

Не более 37 часов в неделю при 6-дневной учебной неделе
Не более 34 часов в неделю при 5-дневной учебной неделе

Количество учебных занятий за два года на одного обучающегося - не менее 2170 и не более 2516 часов

Учебный план должен содержать не менее 13 учебных предметов, из них не менее 2 - на углубленном уровне

*- с 01.09.2025 вступает в силу п.2. приказа Минпросвещения России от 19.03.2024 № 171 (на учебный предмет

«Обществознание» выделятся 119 часов: в 10 кл. – 2 ч в неделю, в 11 кл. – 1,5 ч. Таким образом, с 01.09.2026 года на учебный

предмет «Обществознание» в 11 класс будет выделено 1,5 ч в неделю)

**Форма деятельности «Индивидуальный проект» проводится в 10 классе в количестве 1 часа в неделю и завершается

защитой проекта.

*** Не реализуется в 10 классе в 2024/2025 учебном году

7

ПЛАН ВНЕУРОЧНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ МБОУ СОШ №72

Для 1-4 классов на 2024-2025 учебный год (НОО)

Учебные курсы

Количество часов в неделю Всего

1 класс 2 класс 3 класс 4 класс

Разговоры о
важном

1 1 1 1 4

Функциональная
грамотность

1 1 1 1 4

Шахматный клуб
"Белая ладья"

1 1 1 1 4

Орлята России 1 1 1 1 4

Школьный музей
краеведения

0 1 1 1 3

Мир слов: всему
название дано

1 1 1 1 4

Казачья песня 1 0 0 0 1

Веселые старты
(3 час физической
культуры)

0 1 1 1 3

ИТОГО недельная
нагрузка

6 7 7 7 27

Количество
учебных недель

33 34 34 34 135

Всего часов в год 198 238 238 238 912

8

ПЛАН ВНЕУРОЧНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ МБОУ СОШ №72

Для 5-9 классов на 2024-2025 учебный год (ООО)

 Учебные курсы

Количество часов в неделю Всего

5 класс 6 класс 7 класс 8 класс 9 класс

 Разговоры о важном 1 1 1 1 1 5

 Функциональная
грамотность

0 1 0 1 1 3

 Россия – мои горизонты
(профориентация)

0 1 1 1 1 4

 Театральная студия
"Водопады занавеса"

1 1 1 1 1 5

(3 час
физической
культуры)

Юный спортсмен 1 1 0 0 0 2

Баскетбол  0 0 1 1 1 3

 Юнармия 1 1 1 1 1 5

То
чк

а
р

о
ст

а

Scratch+ текстовые
документы

0.5 0 0 0 0 0.5

Промдизайн+Робо 0.5 0 0 0 0 0.5

Графика+3D+Презентаци
и

0 0.5 0 0 0 0.5

VR/AR 0 0.5 0 0 0 0.5

ГЕО 0 0 0.5 0 0 0.5

Blockly+Python+Таблицы 0 0 0.5 0 0 0.5

ГЕО+IT+АЭРО 0 0 0 0,5 0 0.5

Основы Python + tkinter +
Криптография + ИИ +
pygame

0 0 0 0,5 0 0.5

Проект 0 0 0 0 0,5 0.5

BigData+сети
API+Web+видео

0 0 0 0 0,5 0.5

Медиаграмотность 1 1 1 1 0 5

 Учимся работать с
текстом

0 0 0 0 1 1

 Семьеведение 0 0 0 0 1 1

 ИТОГО недельная
нагрузка

6 8 7 8 9 38

 Количество учебных
недель

34 34 34 34 34 170

 Всего часов в год 204 272 238 272 306 1292

9

ПЛАН ВНЕУРОЧНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ МБОУ СОШ №72

Для 10-11 классов на 2024-2025 учебный год (СОО)

 Учебные курсы

Количество часов в неделю Всего

 10 класс 11 класс

 Разговоры о важном 1 1 2

 Россия – мои горизонты (профориентация) 1 1 2

 Функциональная грамотность 1 1 2

 Театральная студия "Водопады занавеса" 1 1 2

Точка
Роста

Школьный медиацентр 1 1 2

Основы медицинских знаний 1 1 2

 Юнармия 1 1 1

 ИТОГО недельная нагрузка 7 7 14

 Количество учебных недель 34 34 68

 Всего часов в год 238 238 476